

## Rådet for Voksen – og Efteruddannelse (VEU-rådet)

Undervisningsminister Christine Antorini

Rådet for Voksen – og  
Efteruddannelse (VEU-rådet)

Sekretariat:  
Undervisningsministeriet  
Fr. Holms Kanal 26  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
E-mail [VEU-raadet@uvm.dk](mailto:VEU-raadet@uvm.dk)  
[www.uvm.dk/veu](http://www.uvm.dk/veu)

I brev af 16. maj 2013 orienterede VEU-rådet om det igangsatte serviceeftersyn af AMU og den af rådet nedsatte Regelsaneringsgruppe.

Baggrunden for iværksættelsen af serviceeftersynet har været den store aktivitetsnedgang, som AMU-programmet har oplevet igennem de seneste 2 år. En nedgang, der desværre er fortsat igennem 2013. Initiativerne er igangsat efter VEU-rådets temadrøftelser med titlen ”Synliggørelse af AMU’s styrker og mere aktivitet. Hvad skal der til, og hvad kan VEU-rådet bidrage med?”

15. januar 2014

Sags nr.:

063.91M.391

VEU-rådet finder det overordentlig vigtigt, at AMU-programmet fortsat opfattes som et uddannelsessystem, der er i takt med tiden. Det er derfor vigtigt, at det er de rigtige uddannelses tilbud, der udbydes, og at der er fokus på, at AMU – hvilket også gælder for hele voksen – og efteruddannelsesområdet – er gearret til at modsvare arbejdsmarkedets behov. Det skal således være attraktivt at bruge AMU-programmet og nemt for brugerne – virksomhederne og medarbejderne – at tilmelde sig AMU-tilbuddene.

VEU-rådet har på sit møde den 18. december 2013 drøftet resultatet af det igangsatte serviceeftersyn dels den tekniske gennemgang, som efteruddannelsesudvalgene har stået for, dels arbejdet i den af rådet nedsatte regelsaneringsgruppe, der overfor rådet har peget på en lang række barrierer for brugen af AMU.

På baggrund af drøftelsen i VEU-rådet er der enighed om i rådet overfor dig at pege på behovet for en række konkrete ændringer af forhold, som rådet finder er afgørende for, om AMU fortsat har mulighed for at være et attraktivt voksen – og efteruddannelses tilbud:

- **Taksteftersyn.**

Allerførst vil rådet henvise til det brev, som rådet sendte til dig den 11. september 2013 med et stort ønske om et taksteftersyn. Som det fremgik, bliver VEU-rådet fra udbydernes side til stighed mødt med et synspunkt om, at takstniveauet i AMU-systemet nu udgør en stor risiko for aflysninger. Det går ud over

virksomhedernes muligheder for uddannelsesplanlægning og medvirker dermed til en dalende aktivitet. Når en sådan analyse foreligger, vil der på et kvalificeret grundlag kunne tages stilling til eventuelle økonomiske justeringer, der kan medvirke til at sikre kapacitet, udbud og gennemførelse af uddannelserne, således at arbejdsmarkedets behov for efteruddannelse kan imødekommes.

VEU-rådet vil således på det kraftigste anbefale, at der sættes et taksteftersyn i gang hurtigst muligt.

- **Deltagerbetaling på det videregående niveau – et problem.**

Det er fortsat et meget stort problem for brugerne af systemet, at deltagere med en videregående uddannelse skal erlægge fuld deltagerbetaling ved deltagelse i AMU. Det understreges fra såvel skoleside som virksomhedsside, at dette især virker som en barriere i forhold til fx en fleksibel omskoling af medarbejdere med en videregående uddannelse, som i forhold til deres jobfunktioner ikke har haft mulighed for at anvende den de seneste 5 år. VEU-rådet vil derfor fortsat pege på det løsningsforslag, som rådet fremsatte overfor dig i brev af 14. maj 2013. Det handler om, at der søges skabt en harmonisering af denne regel med VEU-godtgørelsesreglerne, således at der ikke skal erlægges den fulde deltagerbetaling, såfremt den videregående uddannelse ikke har været anvendt i de sidste 5 år.

VEU-rådet fastholder således ønsket om, at VEU-rådets tidligere forslag til løsning på dette punkt imødekommes

- **Specifik barriere i de nuværende VEU-godtgørelsesregler.**

Rådet har endvidere drøftet reglen om, at godtgørelsen pr. dag højst kan udbetales med 1/5 af det beløb, der maksimalt kan udbetales for en uge. Det betyder, at det for eksempel ikke er muligt at oppebære den fulde godtgørelse, såfremt en virksomhed fx ønsker at gennemføre et 4-dagskursus på 3 dage, idet der max kan udbetales godtgørelse for 7 timer og 24 minutter pr. dag. Dette er et punkt, som rådet finder det overordentlig vigtigt at rejse, således at der kan tilbydes den fornødne fleksibilitet i tilbuddene.

VEU-rådet anbefaler derfor, at denne barriere fjernes hurtigst muligt

- **Voksenvejledning.**

Der er enighed i rådet om at pege på behovet for voksenvejledning. Opgaven ligger i dag flere forskellige steder, men en manglende koordinering gør, at indsatsen ikke bliver så synlig og målrettet, som man kunne ønske.

VEU-rådet anbefaler derfor, at der kommer øget fokus på hele vejledningsfeltet for de voksne, så indsatsen bliver fokuseret og synlig.

### **VEU-rådets videre arbejde**

VEU-rådet har besluttet at arbejde videre med serviceeftersynet.

Der arbejdes videre med følgende:

- 1) Efteruddannelsesudvalgene arbejder i 2014 videre med gennemgangen af de fælles kompetencebeskrivelser og arbejdsmarkedsuddannelser.
- 2) Der arbejdes videre i en af ministeriet nedsat referencegruppe med deltagelse af skoler og arbejdsmarkedets parter om tilmeldingssystemet [www.efteruddannelse.dk](http://www.efteruddannelse.dk).
- 3) Der er nedsat en arbejdsgruppe under VEU-rådet, der har til opgave at se på mulighederne for yderligere fleksibilitet og kvalitet i AMU-programmet, der eventuelt kan danne baggrund for ændringer, der kan fremme brugen af AMU. Der kan i den forbindelse eventuelt foreslås egentlige uddannelsesforsøg med nye fleksible afholdelsesformer. En afrapportering fra gruppen drøftes på VEU-rådets møde ultimo april 2014.
- 4) Endelig har VEU-rådet nedsat yderligere en arbejdsgruppe, der skal planlægge en temadrøftelse i VEU-rådet på mødet i juni 2014 om selve AMU-programmets beskrivelsessystem.

Derudover er der andre elementer, som rådet fortsat vil drøfte, herunder om der skal ændres i de nuværende styringsinstrumenter i forhold til udbud af uddannelserne, således at forsyningssikkerheden sikres bedst muligt.

Det har været afgørende for VEU-rådet, at resultatet af arbejdet med serviceeftersynet kan bringes ind i de kommende drøftelser om opfølgning på Vækstplan.dk, derfor gælder det for alle de nævnte initiativer, at VEU-rådet på sit møde i juni måned vil drøfte en midtvejsstatus, som du efterfølgende vil blive orienteret om.

Med venlig hilsen

  
Kjeld Møller Pedersen  
Formand